
1

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 LETT B), L. 120/2020, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DELLA 
RESPONSABILITÀ CIVILE DELLA CONSOB VERSO TERZI E DIPENDENTI 
(RCT/RCO) E DI COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I DANNI AL PATRIMONIO 
IMMOBILE E MOBILE DELLA CONSOB (ALL RISK PROPERTY)

Lotto 1 RCT/O (CIG: 87010437D3)
Lotto 2 ALL RISK PROPERTY (CIG: 8701130F9C)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 120/2020 (conversione in legge, con modifiche, del D.L. 76/2020) e in particolare 
l’art. 1, co. 2, in deroga all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 e in 
particolare le Linee Guida n. 4 (“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la determina prot. n. 0148517/21 dell’8.2.2021con cui, per le ragioni ivi esposte è stato 
affidato a VIRAS s.r.l. il servizio di assistenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) in 
favore della Consob in relazione alla procedura da svolgere per l’affidamento dei servizi di 
copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO) 
e di copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (ALL RISK) della 
Consob, ivi compresa la gestione della prima annualità assicurativa dei contratti che saranno 
stipulati;

VISTI gli atti predisposti dal broker in esito al predetto incarico;

VISTA la proposta del broker di procedere all’indizione di un’unica procedura a inviti, suddivisa in 
due lotti separatamente aggiudicabili per l’affidamento dei predetti servizi di copertura assicurativa 
per un periodo di tre anni (dalle ore 24:00 del 30.8.2021 alle ore 24:00 del 30.8.2024) con facoltà di 
proroga tecnica per 120 giorni, ai sensi dell’art. 106, comma 11, d.lgs. n. 50/2016 in favore della 
Consob e segnatamente:

 Lotto 1) RCT/RCO per la copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob 
verso terzi e dipendenti, per un premio complessivo stimato per il triennio contrattuale pari a 



2

€ 75.000,00 (imposte incluse), ferma la clausola di regolazione del premio a fine anno (in 
aumento o in diminuzione) correlata all’ammontare delle retribuzioni erogate al personale in 
ciascun anno;

 Lotto 2) All Risks Property per la copertura assicurativa contro i danni al patrimonio 
immobile e mobile della Consob per un premio complessivo stimato per il triennio 
contrattuale pari a € 114.000,00 (imposte incluse);

VISTO che l’importo stimato dei servizi da affidare per il triennio contrattuale ammonta a 
complessivi € 189.000,00 (imposte incluse);

VERIFICATO che il valore complessivo dell’affidamento, anche tenuto dell’opzione di proroga 
tecnica di cui sopra, stimabile ai sensi dell’art. 35, comma 4 del d.lgs. 50/2016 in complessivi €
210.000,00 (imposte incluse) è inferiore alle soglie di interesse comunitario;

VISTO che l’onere stimato nel triennio contrattuale graverà, per ciascun lotto sul capitolo n. 10305 
(“Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili”) del Bilancio degli esercizi 2021, 2022 e 2023, 
secondo la seguente ripartizione, operata avuto riguardo al premio annuo anticipato:

 Lotto 1) RCT/RCO per la copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob 
verso terzi e dipendenti: 

2021: € 25.000,00 (imposte incluse);

2022: € 25.000,00 (imposte incluse);

2023: € 25.000,00 (imposte incluse).

 Lotto 2) All Risks Property per la copertura assicurativa contro i danni al patrimonio
immobile e mobile della Consob:

2021: € 38.000,00 (imposte incluse);

2022: € 38.000,00 (imposte incluse);

2023: € 38.000,00 (imposte incluse).

VISTO che in ragione dell’importo complessivo presunto della procedura - superiore a € 
150.000,00 e inferiore a € 300.000,00 (IVA esclusa) - è dovuto il contributo di vigilanza nei 
confronti all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) nella misura di 225,00 euro, ai sensi della 
Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021. Trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, 
si prescinde dall’atto di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2, dell’art. 24, del 
Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto.

CONSIDERATO che per entrambi i Lotti della procedura gli oneri per la sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi interferenziali sono pari a zero, trattandosi di prestazioni di natura 
intellettuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 s.m.i.- e che, 
pertanto, non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I.; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione dei servizi assicurativi in discorso non vi sono Convenzioni 
Consip attive;



3

CONSIDERATO che la procedura da espletare è quella prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della 
L. 120/2020 (legge di conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020), ossia la procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del d. lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che per lo svolgimento della procedura non risulta possibile avvalersi del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto non vi è un bando per i servizi assicurativi e 
che pertanto la procedura sarà svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma telematica di 
negoziazione “Tutto Gare” (di seguito anche Portale o Sistema) di cui Consob dispone per la 
gestione delle procedure telematiche;

VISTO che, ai fini della selezione delle Compagnie da invitare alla procedura, il Broker ha fatto 
riferimento all’elenco ANIA Raccolta 2020 ed ha selezionato, secondo i criteri dallo stesso 
esplicitati, le seguenti 10 tra le prime 40 compagnie per raccolta premi nel ramo Danni, 
rappresentando come in tal modo risultino di fatto assolti il requisito economico-finanziario per la 
partecipazione alla procedura nonché il requisito tecnico-professionale, essendo tutte le imprese  
selezionate abilitate a partecipare ad entrambi i Lotti:  

1. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
2. GENERALI ITALIA SPA 
3. ALLIANZ SPA 
4. AXA ASSICURAZIONI SPA
5. SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONE 
6. VITTORIA ASSICURAZIONI SPA
7. GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA
8. SARA ASSICURAZIONI SPA 
9. AIG EUROPE S.A.
10. AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA

VISTO che il criterio di aggiudicazione, per ciascun Lotto, sarà quello del minor prezzo, inteso 
quale premio annuo lordo più basso;

VISTI gli atti della procedura predisposti dal Broker e condivisi dall’Ufficio Amministrazione e 
Contratti di Roma;

VISTO che il contratto conterrà la clausola Broker in favore di VIRAS per il primo anno di 
assicurazione, mentre per le annualità successive la provvigione, a carico sempre delle Compagnie,
spetterà al nuovo broker entrante nella misura dallo stesso offerta in sede di procedura di gara,

DETERMINA

- di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020, con 
invito rivolto ai 10 operatori sopraelencati, previa assunzione dell’impegno di spesa come in 
premessa, suddivisa nei due seguenti Lotti separatamente aggiudicabili:

 Lotto 1) RCT/RCO per la copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob 
verso terzi e dipendenti, per un premio complessivo stimato per il triennio contrattuale pari a 
€ 75.000,00 (imposte incluse), ferma la clausola di regolazione del premio a fine anno (in 
aumento o in diminuzione) correlata all’ammontare delle retribuzioni erogate al personale in 
ciascun anno;

 Lotto 2) All Risks Property per la copertura assicurativa contro i danni al patrimonio 
immobile e mobile della Consob per un premio complessivo stimato per il triennio 
contrattuale pari a € 114.000,00 (imposte incluse);



4

- la procedura sarà svolta tramite la Piattaforma telematica Tutto Gare e il criterio di 
aggiudicazione, per ciascun Lotto, sarà quello del minor prezzo, inteso quale premio annuo lordo 
più basso.

- di affidare la responsabilità del procedimento alla dott.ssa Annalisa Carbone, funzionario
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (tel. 06 8477715 – email a.carbone@consob.it).

p.Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2021-04-14T11:03:58+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2021-04-14T11:07:13+0200
	Consob
	Consob signed this document




